UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1010/SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v tổ chức thực hiện“Tháng hành

động phòng, chống ma túy” năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 11 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường PT có nhiều cấp học;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường ĐH trên địa bàn tỉnh;

- Trường CĐ Cộng đồng Hưng Yên, TC tổng hợp Đông Đô.

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh Hưng

Yên về  tổ chức thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2021,  Sở

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị giáo dục trên địa bàn tỉnh triển khai, thực

hiện những nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống ma

túy tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên trong toàn ngành:

Quyết định số 52/2011/QĐ-TTg ngày 21/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Quy chế phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

2. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Tháng hành động phòng,

chống ma túy năm 2021, hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày

toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26 tháng 6); tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật về tệ nạn ma túy, nhất là hậu quả, tác hại của việc sử dụng các loại ma

túy tổng hợp (ma túy đá, thuốc lắc, cỏ Mỹ), cần sa, “ bóng cười” và các chất

hướng thần đến tất cả cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên; lồng ghép cảnh báo

nguy cơ, tác hại của việc sử dụng khí N20; các dấu hiệu nhận diện số người sử

dụng ma túy tổng hợp dẫn đến ảo giác, loạn thần để kịp đưa vào quản lý, phòng

ngừa; kịp thời, khen thưởng các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong công tác

đấu tranh phòng, chống ma túy.

3. Tiếp tục phối hợp với Đoàn Thanh niên các cấp tổ chức các hoạt động

giáo dục, truyền thông phòng, chống ma túy tại các trường học thông qua các hoạt

động sinh hoạt hè, văn hóa, văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu pháp luật, góp phần

ngăn chặn, đẩy lùi ma túy trong học đường. Tập trung khai thác thế mạnh của

mạng Internet, mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng để tăng khả

năng tiếp cận các nội dung tuyên truyền.

4. Tổ chức cho học sinh, sinh viên, tập thể, đơn vị, nhà trường ký cam kết

không tham gia các tệ nạn ma túy liên quan. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân

viên, học sinh, sinh viên tham gia phong trào phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn

ma túy và tự giác khai báo về tình trạng sử dụng ma túy trái phép trong học sinh,

sinh viên, người lao động và người dân có liên quan đến công tác phòng, chống

ma túy của đơn vị, nhà trường.

2

5. Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 1921/CT-BGDĐT ngày 31/5/2017 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường các hoạt động phối hợp quản lý,

giáo dục và đảm bảo an toàn cho học sinh, sinh viên trong dịp hè, trong đó đặc

biệt quan tâm phối hợp chặt chẽ với địa phương, các tổ chức đoàn thể và gia đình

để quản lý học sinh, sinh viên trong dịp hè; xây dựng môi trường giáo dục an

toàn, lành mạnh, thân thiện; tạo điều kiện để học sinh, sinh viên, cán bộ, nhà giáo

tham gia các hoạt động câu lạc bộ, văn nghệ, thể thao nhằm nâng cao đời sống

tinh thần, tránh xa tệ nạn ma túy.

Nhận được Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, nhà trường, các cơ sở

giáo dục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các hoạt động trong “Tháng hành

động phòng, chống ma túy” năm 2021 sáng tạo, phù hợp, hiệu quả đảm bảo an

toàn về phòng, chống Covid-19 và báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua phòng

Chính trị, tư tưởng - Giáo dục chuyên nghiệp) trước ngày 02/7/2021 để Sở kịp

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Email gửi bản mềm: phonggdcn.sohungyen@moet.edu.vn.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Ban Giám đốc Sở;
- Công an tỉnh;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu VT, CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tiến Hùng

mailto:phonggdcn.sohungyen@moet.edu.vn

		2021-06-14T15:25:08+0700

		2021-06-14T16:19:41+0700
	Đỗ Tiến Hùng

		2021-06-14T17:00:42+0700